CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

PLEITO 2024/2027

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2023

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IÚNA - ES, no uso da atribuição que lhe é

conferida pela Lei Municipal 2259/2009 e Leis Complementares 2579/2015 e

2792/2018 e Decreto Municipal 049/2022, torna público o presente EDITAL DE

RETIFICAÇÃO Nº 04/2023 para o Processo de Escolha em Data Unificada para

membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2027, aprovado pela Resolução

CMDCA 07 de 22 de março de 2023.

Considerando o disposto publicado no Edital 01/2023, publicado em 30 de março de

2023:

6.1. O Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente instituirá,
no prazo de 10 (dez) dias, a contar da
publicação do presente Edital, uma
Comissão Especial de composição
paritária entre representantes do
governo e da sociedade civil, para a
organização e condução do presente
Processo de Escolha;

16.9. Poderão ser acrescidos períodos
de tempo para análises de
documentação e correção das
avaliações, abertura de novos prazos
para inscrições ou aplicação de nova
avaliação, caso não haja número de
inscritos suficientes ou aprovados para
o Pleito Eleitoral, de acordo com
justificativa, normas e regras feitas pela
Comissão Eleitoral e validada pelo
CMDCA em reunião extraordinária, com
ampla divulgação e comunicação
imediata ao Ministério Público.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

16.12. Quaisquer alterações nas regras
fixadas neste Edital somente poderão
ser feitas por meio de Edital de
Retificação.

E ainda considerando o conteúdo da Notificação Recomendatória Nº 007/2023 do

Ministério Público, datada de 28 de abril de 2023 e das Resoluções CMDCA 14, 15, 16

e 17/2023, há necessidade de retificação/inclusão nos seguintes pontos:

8. DA INSCRIÇÃO/ENTREGA DOS DOCUMENTOS:

Onde lê-se: “8.2.  (...) no período de 03/04/2023 a 08/05/2023 (...)”

Agora lê-se: “8.2. (...) no período de 03/04/2023 a 26/05/2023 (...)” (acrescido pela

Resolução CMDCA 15/2023)

ANEXO I

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO ANEXO I

3 – Informações para Emissão de Atestado de Idoneidade Moral

Onde lê-se: “A emissão do Atestado de Idoneidade será posterior ao período de

inscrição não constituindo impedimento para que o candidato se inscreva, porém,

constituirá um dos pontos decisivos para que a Comissão Eleitoral possa considerar o

candidato com perfil à função de Conselheiro Tutelar”.

Agora lê-se: “A emissão do Atestado de Idoneidade será posterior ao período de

inscrição não constituindo impedimento para que o candidato se inscreva, porém,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

constituirá um dos pontos decisivos para que a Comissão Eleitoral possa considerar o

candidato com perfil à função de Conselheiro Tutelar de acordo com os critérios

estabelecidos e informes contidos na Resolução CMDCA 16/2023”.

ANEXO VI

Considerando a extensão das alterações do Anexo VI vigorará a versão que segue em

anexo a este Edital de Retificação.

Publica-se

Iúna, 03 de maio de 2023

POLIANA LOPES DE FREITAS

PRESIDENTE DO CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

ANEXO VI

Avaliação de Conhecimentos Específicos e Conteúdo Programático

A avaliação de conhecimentos específicos prevista em lei será dividida em duas partes

com pesos diferentes para as questões, possuindo caráter eliminatório de múltipla

escolha, com quatro alternativas, sendo as questões referentes à Política de

Atendimento à Criança e ao Adolescente com peso maior, de acordo com o dividido

abaixo e seu respectivo conteúdo programático:

I – Política de Atendimento. Total de Questões: 20. Total de Pontos: 80

Subdividida em:

a) Questões de Múltipla Escolha a Respeito da Política de Atendimento, com 10

questões valendo 03 pontos cada, total de 30 pontos;

b) Questões de Múltipla Escolha a Respeito da Política de Atendimento no formato de

Estudo de Caso, com 10 questões valendo 05 pontos cada, total de 50 pontos;

Conteúdo Programático -  Política de Atendimento à Criança e ao Adolescente:

Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e suas alterações (Lei Federal 8.069/90),

Resolução CONANDA 231/2022 de 28 de dezembro de 2022 (que substituiu a

Resolução CONANDA 170 de 10 de dezembro de 2014), Lei Municipal 2259/2009 e

suas Leis Complementares 2579/2015, 2792/2018 e 3.034/2023 (acrescida pelo

Edital de Retificação N 02/2023 de 14 de abril de 2023), e Decreto Municipal

31/2023.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

II – Conhecimentos Gerias, sendo 10 questões de múltipla escolha, valendo 02

pontos cada, total de 20 pontos.

Conteúdo Programático – Conhecimentos Gerais

a) Português: Leitura e interpretação de texto. Níveis de linguagem: informal coloquial

e formal culta. Ortografia: emprego de letras; uso de maiúsculas e minúsculas;

acentuação tônica e gráfica; pontuação. Fonologia/ fonética: letra/fonema; encontros

vocálicos, consonantais e dígrafos. Morfologia: Processo de formação de palavras:

prefixos, sufixos e radicais; classes de palavras - identificação e flexões: substantivos,

adjetivos, artigo, numeral, pronomes (pessoais, de tratamento, possessivos,

demonstrativos, indefinidos, interrogativos, relativos), preposição, conjunção,

interjeição, verbos (conjugação dos regulares, irregulares e auxiliares nas formas

simples e compostas; conjugação pronominal, vozes verbais), advérbios. Sintaxe:

termos das orações, classificação das coordenadas e subordinadas. Concordância

nominal e verbal. Regência nominal e verbal; crase. Semântica: denotação,

conotação; sinônimos, antônimos, homônimos e parônimos; polissemia e

ambiguidade. Figuras de linguagem.

b) Noções de Informática: Noções de Informática básica: Windows 7 e Windows 8 2.

Conceito de Internet e Intranet 3. Parâmetros de pesquisa na internet: Site de busca

Google. 4. Correio Eletrônico: Envio e recebimento de e-mails, envio de arquivos em

anexo. 5. Aplicativos de Trabalho: Office 2010, elaboração e manipulação de textos,

planilhas e apresentações.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000

Tel.: (28) 3545 - 4753

Tabela Informativa

Item Natureza Subdivisão Quantidade Valor Total

01

Política de Atendimento

Múltipla Escolha 10 03 30

Estudo de Caso 10 05 50

                              Total da Área          80

02 Conhecimentos Gerais Português 05 02 10

Informática 05 02 10

                                Total da Área 20

Total Geral  30 100 100

Orientações Gerais

A prova terá duração de 04 (quatro) horas, de 08:00 às 12:00, com local a ser

divulgado posteriormente, assim como demais regras do processo, através de

publicação de Resolução do CMDCA para determinado fim.

Todas as publicações serão realizadas no site oficial da Prefeitura Municipal de Iúna,

na aba específica do processo de escolha, sendo de responsabilidade exclusiva do

candidato o acompanhamento das mesmas.

Deverá o candidato comparecer ao local com tempo mínimo de 15 (quinze) minutos

antes do horário de início da prova. Os portões do local serão fechados pontualmente

às 08:00 (oito) horas sem tempo de tolerância.